
BDA015 Stavební mechanika 1
5. přednáška

• Řešení rovinných přímých nosníků

• Nosník prostý a konzolový

• Nosník s převislými konci

doc. Ing. Hana Šimonová, Ph.D. (Hana.Simonova@vut.cz)



ROVINNÝ PROSTÝ NOSNÍK

Vykreslete průběhy vnitřních sil

Prostý nosník – Osamělá síla 2



ROVINNÝ PROSTÝ NOSNÍK

1) Výpočet reakcí

• ∑ ��,� � 0 →  
�,� � 0

• ∑ ��,� � 0;    �� · � � 
�,� · � � 0 → 
�,� �
�·�

�

• ∑ ��,� � 0; �
�,� · � � � · � � 0 → 
�,� �
�·�

�

• ∑ ��,� � 0; � � 
�,� � 
�,� � 0 ; 0 � 0 → VYHOVÍ

Prostý nosník – Osamělá síla – Reakce 3



ROVINNÝ PROSTÝ NOSNÍK

2) Posouvající síly

• ��
� � 
�,� �

�·�

�

• ���
� � 
�,� �před silou �); ���

� � 
�,� � � �
�·�

�
� � � �

�·�

�
�za silou �) 

• ���
, � �
�,� před silou � ; ���

, � �
�,� � � � �
�·�

�
� � �

�·�

�
�za silou �) 

• ��
, � �
�,�� �

�·�

�

Prostý nosník – Osamělá síla – Posouvající síly 4



ROVINNÝ PROSTÝ NOSNÍK

3) Ohybové momenty

• ��
� � 0

• ��
� � 
�,� · � �

�·�

�
· � �

�·�·�

�
� �-./

• ��
, � 
�,� · � �

�·�

�
· � �

�·�·�

�
 � �-./

• ��
, � 0

Prostý nosník – Osamělá síla – Ohybové momenty 5



ROVINNÝ PROSTÝ NOSNÍK

4) Průběhy vnitřních sil

Prostý nosník – Osamělá síla – Vnitřní síly 6



ROVINNÝ PROSTÝ NOSNÍK

Vykreslete průběhy vnitřních sil

Prostý nosník – Plné rovnoměrné spojité zatížení 7



ROVINNÝ PROSTÝ NOSNÍK

1) Výpočet reakcí

• ∑ ��,� � 0 →  
�,� � 0

• ∑ ��,� � 0;    �0 ·
�

1
� 
�,� · � � 0 → 
�,� �

2

1
�

3·�

1

• ∑ ��,� � 0; �
�,� · � � 0 ·
�

1
� 0 → 
�,� �

2

1
�

3·�

1

Prostý nosník – Plné rovnoměrné spojité zatížení – Reakce 8



ROVINNÝ PROSTÝ NOSNÍK

2) Posouvající síly

• ��
� � 
�,� �

3·�

1

• ��
� � 
�,� � 4 · 5

• ��
, � �
�,�� �

3·�

1

Prostý nosník – Plné rovnoměrné spojité zatížení – Posouvající síly 9



ROVINNÝ PROSTÝ NOSNÍK

3) Ohybové momenty

• ��
� � 0; ��

, � 0

• ��
� � 
�,� · 5 � 4 · 5 ·

�

1
�

3·�

1
· 5 � 4 ·

�6

1

• ��/1
� � 
�,� ·

�

1
� 4 ·

8
6

6

1
�

3·�6

9
�

3·�6

:
�

;

:
· 4 · �1 � �<��

Prostý nosník – Plné rovnoměrné spojité zatížení – Ohybové momenty 10



ROVINNÝ PROSTÝ NOSNÍK

4) Průběhy vnitřních sil

Prostý nosník – Plné rovnoměrné spojité zatížení – Vnitřní síly 11



PROSTÝ NOSNÍK S PŘEVISLÝM KONCEM

Vykreslete průběhy vnitřních sil

• �� � � · cos 45° � 10 · cos 45° � 7,071 kN

• �� � � · sin 45° � 10 · sin 45° � 7,071 kN

Prostý nosník s převislým koncem – kombinace zatížení 12



PROSTÝ NOSNÍK S PŘEVISLÝM KONCEM

1) Výpočet reakcí

• ∑ ��,� � 0 →  
�,� � 7,071 � 0 → 
�,� � 7,071 kN

• ∑ ��,� � 0; �6 · 1,5 � 1 � 5 · 6 � 
�,� · 7 � 7,071 · 9 � 0 → 
�,� � 14,52 kN

• ∑ ��,� � 0; �
�,� · 7 � 6 · 5,5 � 1 � 5 · 1 � 7,071 · 2 � 0 → 
�,� � 3,551 kN

• ∑ ��,� � 0;  6 � 5 � 7,071 � 14,52 � 3,551 � 0 ; 0 � 0 → VYHOVÍ

Prostý nosník s převislým koncem – kombinace zatížení – reakce 13



PROSTÝ NOSNÍK S PŘEVISLÝM KONCEM

2) Normálové síly

• J�
� � 
�,� � �7,071 kN

• JK
, � �7,071 kN

Prostý nosník s převislým koncem – kombinace zatížení – normálové síly 14



PROSTÝ NOSNÍK S PŘEVISLÝM KONCEM

3) Posouvající síly

• ��
� � 
�,� � 3,551 kN

• �L
� � 
�,� � 0 � 3,551 � 6 � �2,449 kN

• �MN
� � �L �před silou 5 kN);  �M�

� � �L � 5 � �2,449 � 5 � �7,449 kN

• �K
, � 7,071 kN; ��

, � �K
, � 
�,� � 7,071 � 14,52 � �7,449 kN

Prostý nosník s převislým koncem – kombinace zatížení – posouvající síly 15



PROSTÝ NOSNÍK S PŘEVISLÝM KONCEM

3) Posouvající síly – přechodový průřez

• ��O
� � 
�,� � 2 · 5P � 0; → 5P �

Q,RR;

1
� 1,7755 m

Prostý nosník s převislým koncem – kombinace zatížení – přechodový průřez 16



PROSTÝ NOSNÍK S PŘEVISLÝM KONCEM

4) Ohybové momenty

• ��
� � 0

• ��O
�  � 
�,� · 5P � 2 · 5P ·

�O

1
� 3,551 · 1,7755 � 2 ·

;,TTRR6

1
� 3,152 kNm

• �L
� � 3,551 · 3 � 2 ·  3 ·

Q

1
� 1, 653 kNm

• �NL
� � 3,551 · 5 � 2 ·  3 · 3,5 � �3,245 kNm; �NM

� � �NL
� � 1 � �4,245 kNm

Prostý nosník s převislým koncem – kombinace zatížení – ohybové momenty 17



PROSTÝ NOSNÍK S PŘEVISLÝM KONCEM

4) Ohybové momenty

• �M
� � 3,551 · 6 � 2 ·  3 · 4,5 � 1 � �6,694 kNm

• �M
, � �7,071 · 3 � 14,52 · 1 � �6,693 kNm

• ��
, � �7,071 · 2 � �14,142 kNm

• �K
, � 0

Prostý nosník s převislým koncem – kombinace zatížení – ohybové momenty 18



PROSTÝ NOSNÍK S PŘEVISLÝM KONCEM

Prostý nosník s převislým koncem – kombinace zatížení – vnitřní síly 19



ROVINNÝ KONZOLOVÝ NOSNÍK

Vykreslete průběhy vnitřních sil

Konzolový nosník – kombinace zatížení 20



ROVINNÝ KONZOLOVÝ NOSNÍK

1) Výpočet reakcí

• ∑ ��,� � 0 →  
�,� � 0

• ∑ ��,� � 0; �� � 2 · 3 · 1,5 � 3 � 4 · 6 � 0 → �� � 36 kNm

• ∑ ��,� � 0; �
�,� � 2 · 3 � 4 � 0 →  
�,� � 10 kN

• ∑ ��,� � 0; 36 � 10 · 6 � 2 · 3 · 4,5 � 3 � 0; 0 � 0 → VYHOVÍ

Konzolový nosník – kombinace zatížení – reakce 21



ROVINNÝ KONZOLOVÝ NOSNÍK

2) Posouvající síly

• ��
� � 
�,� � 10 kN

• ��
� � 
�,� � 2 · 3 � 4 kN

• �L
� � ��

�

• �L
, � 4 kN

Konzolový nosník – kombinace zatížení – posouvající síly 22



ROVINNÝ KONZOLOVÝ NOSNÍK

3) Ohybové momenty

• ��
� � ��� � �36 kNm

• ��
� � ��� � 
�,� · 3 � 2 · 3 · 1,5 � �36 � 10 · 3 � 2 · 3 · 1,5 � �15 kNm

• �K
� � ��� � 
�,� · 4,5 � 2 · 3 · 3 � �36 � 10 · 4,5 � 2 · 3 · 3 � �9 kNm

• �K
, � �4 · 1,5 � �6 kNm

• �L
, � 0

Konzolový nosník – kombinace zatížení – ohybové momenty 23



ROVINNÝ KONZOLOVÝ NOSNÍK

Konzolový nosník – kombinace zatížení – vnitřní síly 24


